noastră, care răspândise o gândire şi simţ ire
românească timp de-o sută de ani la Romanii
din Banat, din părţ ile aradane şi Bihor, cuvi-
ne-se, să cercetăm, întrucât ne permite timpul
.şi împrejurările, sub ce înrâuriri şi în ce con-

l ) Această schiţ ă istorică din trecutul institutu
lui nostru pedagogic, scrisă în urma însărcinării
ferenţ ei profesorale din 3/16 martie 1912, recunoaştem,
că nu e completă, pentrucă n e -a u lipsit mijloacele şi
timpul de a descifră, traduce şi a consultă temeinic o
.mulţ ime de hrisoave însemnate latineşti din arhivele,
în cari se găsesc îngropate multe momente din trecu
tul nostru sbuciumat.

Cercul de activitate al directorului local
se lărgeşte cu timpul, la ce a contribuit de

bună seamă nu numai interesul şi meritele sale
faţ ă de institut,4) ci şi neînţ elegerile, ce s’ au

*) Rescriptul lui Nestorovici din 16 maiu 1814, Nr. 138,
arhiva scminarială.

a) Protocolul conferinţ ei din 11/23 aug. 1813, Nr. 39.
8) Rescriptul lui Nestorovici din 1 iulie 1813 şi 25 maiu

1814, Nr. 14.
4) Protocolul conf. din 29 aprilie 1813, Nr. 22.

4*

Nestorovici „din

izvor demn de toată încrederea", au degenerat
„în cuvinte scandaloase şi insuportabile", atât
cu ocaziunea ţ inerii „consesului", cât şi în

instruirea şi educaţ iunea tinerimii.QPONMLKJIHGFEDCBAl ) Profesorul
Iorgovici nu iscăleşte protocoalele conferinţ ei,
din 20 martie până în 4/16 sept. 1813.2) Pen
tru a restabili buna înţ elegere şi armonia fră
ţ ească între profesori şi pentruca tinerimea să

fie ferită de exemple rele, inspectorul Nesto
rovici ia următoarele dispoziţ iuni:

1. Conferinţ a profesorală să se ţ ină în vii
tor totdeauna în edificiul şcolar şi nu în casă
privată.

Sarcina acestui studiu o ia asupra sa

catihetul Ţ ichindeal, propunându-1 în două ore

la săptămână: miercuri dela 8— 9 şi sâmbătă
dela 3— 4.2)

Prelegerile începute în 4/16 noemvrie 1812

au decurs fără întrerupere până cu finea lui
aprilie 1813. Nestorovici, prin ordinul său din

6/18 aprilie 1813, ia dispoziţ iuni cu privire la

examenele semestrale, cu cari se încheie pri
mul curs de 5 luni. Aceste examene publiceXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

72, 6 se avizează la repeţ irea clasei cu acea
condiţ iune, că dacă nu se vor îndrepta, vor fi
dimişi din institut.2) 14 se promovează în clasa

*) Rescriptul lui Nestorovici din 6/18 aprilie 1813. Prot.
conf. din 12 aprilie v. 1813, Nr. 21.

s) Relatio semestralis super progressu... cursus primi
anni scholastici 1812/13. Arhiva institutului. Prot. conf. din 1
maiu 1813, Nr.

conduce în persoană examenele semestrale şi
si aşâ acelea se vor ţ ineâ cu concursul direc
torului local, Sava Arsici, al comunităţ ii, al
magistratului orăşenesc şi al Consistorului.
După terminarea examenelor să se înalţ e ru
găciuni Ia cer, iar tinerimea să nu fie provăzută

• a
i

1

*) Rescriptul lui Nestorovici din 13 aug. 1813.
2) Prot. conf. din 11/23 aug. 1813, Nr. 39.
a) Rescriptul lui Nestorovici din 28 aug., 9 sept. 1813. ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P r o t . cont. din 4/16 sept. 1813.QPONMLKJIHGFEDCBA

Decumva directorii districtuali
Arsici şi Kengyelatz ar veni la examen, să li se

dea toată cinstea.1)
în urma acestui ordin conferinţ a profeso

rală fixează termenul examenelor pe 9/21 sep
temvrie 1813.2) Invitat fiind şi magistratul ora
şului prin directorul local, Sava Arsici, exmite

din sânul său pe căpitanul oraşului, Ferdinand
Klein, şi pe notarul Ioan Ştefan Popovici, cu

îndrumarea, ca despre rezultat să facă raport.3)
în 1 noemvrie st. v. se începu QPONMLKJIHGFEDCBAa l do ilea

şcoală, încălzind cuptorul cu foc aşâ, că tot
dunstul s’a băgat în păreţ i şi umezindu-i s'au

făcut impuţ iţ iV) iar scaunele au stat toată
vacanţ a afară în ploaie şi pentru un curs

1) Rescriptul lui Nestorovici din 12 sept. n. 181 \
2) Prot. conf din 6/18 sept. 1813
3) Protocoluni scssionis magistratus civici Aradiensis die

18 sept. 1813 in politico-oeconomicis celebratae. Arhiva oraşu
lui Arad. Nr. 1395.

* ) Epistola lui Ţ ichindeal cătră episcopul Vulcan. „Plu
garul Român", anul V. Nr. 11.

Conferinţ a profesorală luând în desba-
tere afacerea, raportează lui Nestorovici, că

unii ascultători din cursul al III-lea au primitXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

1

\ ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAi

•:
!

1) Protocolul conf. din 1 noemvrie 1813, Nr. 47.
2) Rescriptul lui Nestorovici din 28 noemvrie 1813. Prot.

•conf din 2/14 dec. 1813, Nr. 51.1

!

Nici denumi
rea profesorilor la acest institut n’ a putut fi pe

placul lor, îndeosebi instituirea lui Ţ ichindeal

au căutat s’o împiedece, dar puternicul sprijin

al nemuritorului Samuil Vulcan, episcop ro-

‘ ) Vezi scrisoarea lui Ţ ichindeal câtră ep. S. Vulcan din
6/18 iunie 1814: D. Ţ ichindeal de 1. Vulcan, p. 90 şi 350.UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

’

chestia „instanţ iei clerului şi neamului româ
nesc" din eparhia Aradului, şi aşa se vede,
că a primit făgăduinţ i mulţ ămitoare „şi despre
Episcopie, despre care încă putem să aşteptăm

bine. — Ce am putut, toate le-am făcut".2)
Aci întrerupem firul acestei schiţ e în nă

dejdea, că ni se va da putinţ ă, de a-1 continuă.

*) Vezi scrisoarea din 9/21 iunie 1816, publ. de Vulcan,
p. 101 şi 361.

2) Vezi scrisoarea din 21 noemvrie 1816, adresată lui Ţ i-
chindeal, publ. de Vulcan, p. 102 - 103 şi 362-363.